
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 20126 CADERNO 4

PORTARIA Nº 1194/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo 
Exmº Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico 
administrativa, no âmbito do Ofício nº 042/2012-DRH/MP, 
protocolizado sob o nº 5281/2012, em 10/2/2012;
CONSIDERANDO o disposto no art. 36 da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 15 da Resolução nº 
014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio Colégio de Procuradores 
de Justiça, publicada no DOE de 20.11.2003,
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados os 
parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/nível) 
estabelecidos no Plano de Classifi cação de Cargos dos Servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, os servidores estáveis 
relacionados abaixo:

PERÍODO: 2010/2012

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

DEISE MARIA ANDRADE 
VIANA

AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

EDIOBERTO SÁ DE OLIVEIRA
AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO EDSON CIRINO 
NASCIMENTO

AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

MILENA DE NAZARÉ 
PANTOJA CARVALHO

AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

PAULO SÉRGIO BASTOS DE 
ALMEIDA

AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

SAMUEL FERNANDES DIAS 
LUZ

AUD-A-
III

AUD-A-IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

II. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1227/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 384/11/MP/
DRH, de 12/12/2011, protocolizado sob o nº 50536/2011, em 
13/12/2011,
R E S O L V E:
I. INSTITUIR Comissão, com a incumbência de estudar e sugerir 
critérios para a Avaliação Especial de Desempenho para fi ns 
de Estágio Probatório, para as Promoções por Antiguidade e 
Merecimento, bem como para o processo de remoção interna 
dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará.
II. DESIGNAR os servidores ANA CHRISTINA BRAGA DE 
LEMOS, Diretora do Departamento de Recursos Humanos; 
ROSE ANNE CAMPELO DO NASCIMENTO, Chefe da Divisão 
de Desenvolvimento de Pessoal; JOÃO MARCELO FONSECA 
MARTINS, Assessor de Planejamento Institucional; ANA MARIA 
DEIRANE DE OLIVEIRA, Assessora da Subprocuradoria-Geral 
de Justiça para a área técnico-administrativa; LUIZA MARIA 
COIMBRA DA SILVA e MARIA TEREZINHA DE JESUS MIRANDA 
DOS SANTOS, representante e respectiva suplente do Sindicato 
dos Servidores do Ministério Público (SISEMPPA) e SANDRO 
GEORGE PALHETA BARBOSA, representante da Associação dos 
Servidores do Ministério Público (ASMIP), para, sem prejuízo de 
suas atribuições, integrarem a Comissão ora instituída.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de 
março de 2012

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1329/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NELSON MACHADO DA SILVA LIMA, 
ocupante do cargo de Técnico Especializado, para exercer o 
cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Divisão Médica, 
MP.ASI-200.2, a partir de 2/4/2012, até ulterior deliberação.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº     1238/2012-MP/PGJ
Promove os servidores, conforme as datas de ingresso/exercício, 
pelo critério de Merecimento referente aos biênios 2009/2011 e 
2010/2012 (meses Janeiro, Fevereiro e Março).
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 37, caput e Parágrafo 
único, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, c/c os arts. 11, 
14 e 15 da Resolução nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003,
CONSIDERANDO ainda, os termos da Portaria nº 997/2012-
MP/PGJ, de 7/3/2012, publicada no DOE de 9/3/2012, que 
regulamentou os critérios para a promoção por merecimento 
dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, relativo 
aos biênios 2009/2011 e 2010/2012 (meses Janeiro, Fevereiro 
e Março),
CONSIDERANDO, fi nalmente, os resultados obtidos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, através de Comissão 
de Avaliação de Desempenho, instituída através da Portaria 
nº 998/2012-MP/PGJ, de 7/3/2012, publicada no DOE de 
12/3/2012, e o conseqüente julgamento do parecer conclusivo 
da avaliação de desempenho pela Subprocuradoria –Geral de 
Justiça para a área Técnico-Administrativa,
RESOLVE:
I – PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente aos 
interstícios 2009/2011 e 2010/2012 (meses Janeiro, Fevereiro 
e Março), observados os parâmetros para progressão horizontal 
(classe/nível) estabelecidos no plano de Classifi cação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores relacionados no Anexo I da presente portaria.
II - Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores individualmente considerados, passaram a fazer jus 
às respectivas promoções, fi cando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/fi nanceira do Órgão, com pagamentos respectivos, 
na folha do mês de março/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
março de 2012.

ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

NOME EXERCÍCIO CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

ABSALÃO ROCHA DO 
NASCIMENTO 10/01/2007 AOM-A-II AOM - A - III MOTORISTA

ACYLINA BEZERRA KOURY DE 
FIGUEIREDO 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
ACYR ROGÉRIO RODRIGUES 

DE PAIVA 01/02/1995 AUD-B-IV AUD - B - V AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ADILSON GOMES DA SILVA 29/09/1995 AOG-B-II AOG - B - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ALCILÉIA LEAL DE MACEDO 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ALESSANDRA MARTINS BRAGA 01/06/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 22/02/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ALEXANDRE DA SILVA PACHECO 29/09/1995 AOG-B-I AOG - B - II AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA 
CRUZ 29/09/1995 ATC-C-IV ATC - C - V TÉCNICO

ÁLVARO GOMES DE SOUSA 01/02/2006 AOA-A-II AOA - A - III OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

ALZIRA PINTO FREITAS 29/09/1995 AAE-B-III AAE - B - IV AUXILIAR DE ENFERMAGEM

AMILTON PINHEIRO DE OLIVEIRA 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

AMIRALDO DA SILVA OLIVEIRA 15/08/1995 AOM-B-III AOM - B - IV MOTORISTA

ANA CHRISTINA BRAGA DE 
LEMOS 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 29/09/1995 AOA-B-III AOA - B - IV OFICIAL DE SERVIÇOS 
AUXILIARES

ANA MARIA DA SILVA 
CAVALCANTI 29/09/1995 AUD-B-II AUD - B - III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ANA ORLANDA DE ARAUJO 25/09/1995 AOG-B-III AOG - B - IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ANA PATRÍCIA GOMES CARVALHO 29/09/1995 AOG-B-III AOG - B - IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ANA RITA SÁ DOS SANTOS 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO 08/09/1998 ATE-B-IV ATE - B - V TÉCNICO ESPECIALIZADO

ANDRE LUIZ DOS SANTOS 
ANCHIETA 01/02/1995 AUD-C-IV AUD - C - V AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ANDREA RIBEIRO MOTA 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANGIE YEDA PINTO NASCIMENTO 05/10/1995 AAE-B-III AAE - B - IV AUXILIAR DE ENFERMAGEM

ANIZE ELAINE DA SILVA 
MACHADO 06/03/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ANLYD SERIO FRANCA JUNIOR 01/02/1995 AUD-C-IV AUD - C - V AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO AUGUSTO MAIA DOS 
SANTOS 01/02/1995 AOM-B-V AOM - C - I MOTORISTA

ANTONIO CARLOS ARAUJO PIRES 29/09/1995 AOG-B-II AOG - B - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 15/01/2007 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO CRUZ NEVES 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO DA SILVA MEDEIROS 
JUNIOR 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO DE PONTES DA SILVA 13/12/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO DOS SANTOS 01/02/1995 AOM-B-IV AOM - B - V MOTORISTA

ANTONIO RICARDO PESSOA 
COSTA 11/10/1995 AOG-B-I AOG - B - II AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS
ANTONIO SERGIO DE OLIVEIRA 

AMARAL 01/02/1995 AUD-C-IV AUD - C - V AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

ASTROGILDA DAS GRAÇAS 
AMARAL LIMA 29/09/1995 AOG-B-II AOG - B - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS

BARBARA CLEMENTE BASTOS 02/05/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

BRUNO PIMENTEL MIRANDA 29/09/1995 AAP-B-IV AAP - B - V PROGRAMADOR DE 
COMPUTADOR

CÉLIA MARIA DE MOURA BRITO 
GAMBÔA 01/02/1995 AUD-B-V AUD - C - I AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
CEYLA THAISE SANTOS 

BRILHANTE 13/03/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

CHRISTINA DA MOTA MENDES 29/09/1995 AOT-B-II AOT - B - III OPERADOR DE 
TELECOMUNICAÇÕES

CLAUDIA EULÁLIA ARAUJO TORK 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA 10/10/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIA MIRALHA DE ARAUJO C 
DE MACEDO 29/09/1995 AUD-B-IV AUD - B - V AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO
CLAUDIA REGINA GOMES 

PANTALEÃO 21/08/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE 29/09/1995 AOG-B-II AOG - B - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES 29/09/1995 AOG-B-III AOG - B - IV AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA 
FILHO 02/05/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

CRISTIANO DE CASTRO NOBRE 16/09/1998 AOG-A-V AOG - B - I AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

CRISTINA BASTOS ALVES LINS 01/09/2008 ATC-A-II ATC - A - III TÉCNICO

CRISTINA DOS SANTOS MAIA 01/02/1995 ATE-C-IV ATE - C - V TÉCNICO ESPECIALIZADO

CRISTOVAM JOSE DE SOUZA 
CAVALERO 01/02/1995 AOA-B-II AOA - B - III OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

DANIELA SANTOS BARATA 
OLIVEIRA 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 10/01/2007 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

DIEMIS MANOEL CARDOSO 
DA SILVA 08/02/2006 AOA-A-II AOA - A - III OFICIAL DE SERVIÇOS 

AUXILIARES

DJALMA TRINDADE BORGES 13/02/2006 AOG-A-II AOG - A - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS

DOMINGOS SÁVIO DE CASTRO 
OLIVEIRA 20/02/2006 AUD-A-II AUD - A - III AUXILIAR DE 

ADMINISTRAÇÃO

EDER GOMES DE SOUZA 05/09/2006 AOM-A-II AOM - A - III MOTORISTA

EDNA LUCIA SOUZA DE SA 29/09/1995 AUD-B-III AUD - B - IV AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO

EDNEY JOSUE SOUZA 
CALANDRINI 29/01/2007 AOG-A-II AOG - A - III AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS
EDVAN ANTONIO DE SOUZA 

FERREIRA 29/09/1995 AOS-B-III AOS - B - IV AUXILIAR DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO


